
 

1 

 

 

Comune di Cabras 

Provincia di Oristano 
 

 

Comuni de Crabas 

Provincia de Aristanis 

 

ORDINANZA N. 198 DEL 08/08/2024 

 AREA 5 - POLIZIA LOCALE 

 

OGGETTO: DISPOSIZIONI INTEGRATIVE IN OCCASIONE DEL CONCERTO DI FRANCESCO DE 

GREGORI IL GIORNO 18 AGOSTO 2024  

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto del Sindaco n. 44 del 29.12.2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

dell’Area 5 Polizia Locale e quindi legittimato all’adozione del presente provvedimento; 

Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n° 79 del 08.05.2024 di adesione del Comune di Cabras 

all’edizione 2024 del Festival Dromos; 

Premesso che il giorno 18 agosto 2024, dalle ore 22:00 alle ore 0:30 del giorno seguente, nella piazza 

Stagno si terrà un concerto di Francesco De Gregori nell’ambito del Festival Dromos 2024; 

Considerato che la manifestazione di cui sopra richiamerà una grande affluenza di pubblico; 

Richiamata l’ordinanza n° 196 del 02.08.2024 recante disposizioni in merito alla viabilità in occasione del 

concerto musicale di Francesco De Gregori che si svolgerà nella piazza Stagno di questo Comune, in 

data 18 agosto 2024; 

Considerato che tale concerto richiamerà un notevole afflusso di pubblico che per accedere all’area 

dovrà munirsi di apposito biglietto distribuito dall’organizzazione dell’evento stesso; 

Considerato che l’associazione organizzatrice dell’evento predisporrà apposite chiusure al transito 

pedonale al fine di disciplinare in maniera ordinata l’accesso all’area di spettacolo; 

Appurato che nell’area immediatamente limitrofa a quella in cui si svolge lo spettacolo musicale sono 

presenti numerose civili abitazioni e che dunque gli abitanti di questi immobili devono poter liberamente 

accedere agli stessi; 

Considerato inoltre che nella piazza Stagno è presente un’attività di somministrazione di alimenti e 

bevande, che da una limitazione della circolazione pedonale potrebbe subire degli effetti evidentemente 

negativi a frante dei quali occorre approntare apposite soluzioni; 



 

2 

 

Ritenuto necessario disciplinare il traffico pedonale nell’area interessata dal concerto e nelle strade 

limitrofe di diretto accesso alla stessa, in maniera che l’evento possa svolgersi in condizioni di sicurezza; 

Considerato che si rende necessaria: l’interdizione del transito pedonale nell’area di svolgimento del 

concerto di Francesco De Gregori il giorno 18 agosto 2024, dalle ore 17:30 alle ore 01:00 del giorno 

successivo, in tutta l’area perimetrale della piazza Stagno, sarà garantito l’accesso all’area previo  

attraversamento di apposite strutture di controllo dei passaggi, istituiti nella via Torino provenienza via 

Tola e provenienza via Roma; il libero accesso ai proprietari degli immobili presenti nell’area dello 

svolgimento della suddetta manifestazione musicale; ed inoltre l’accesso agli avventori alla presente 

pizzeria nella piazza Stagno attraverso apposito corridoio transennato predisposto, nella via Torino lato 

ingresso via Roma, dall’associazione organizzatrice dell’evento; 

Considerato che è necessario apportare delle modifiche alla circolazione rispetto alle prescrizioni vigenti 

quotidianamente;  

Visti gli artt. 7 e 159 del Codice della Strada, D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285; 

Visto il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, D.P.R. 16 dicembre 

1992, n. 495; 

Visto l’art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Preso atto che la situazione in cui versa il responsabile/istruttore e il responsabile del settore, non 

configura potenziale situazione di conflitto di interessi;  

per tutti questi motivi, 

ORDINA 

Il giorno 18 agosto 2024, dalle ore 17:30 alle ore 01:00 del giorno successivo e comunque fino al 

termine del concerto di Francesco De Gregori: 

• l’istituzione del divieto di transito pedonale nell’area di svolgimento del concerto in tutta 

l’area perimetrale della piazza Stagno, come da apposita transennatura e segnaletica 

presente sul posto. L’accesso all’area sarà garantito previo attraversamento di apposite 

strutture di controllo dei passaggi, istituiti nella via Torino; 

Si dà atto che dovrà essere garantito: 

•  il libero accesso ai proprietari degli immobili presenti nell’area dello svolgimento della 

suddetta manifestazione musicale, a tal proposito l’ufficio di Polizia Locale predisporrà e 

distribuirà appositi pass che previa esposizione daranno diritto di superare le 

transennature; 

• agli avventori alla presente pizzeria nella piazza Stagno di accedervi attraverso apposito 

corridoio transennato predisposto, dall’associazione organizzatrice dell’evento nella via 

Torino lato ingresso via Roma. 

 



 

3 

 

Ulteriori provvedimenti di viabilità, conseguenti a problematiche tecniche dovuti a fattori qui 

ragionevolmente non prevedibili, ovvero a situazioni non contemplate, potranno essere adottati 

dagli Organi di Polizia Stradale, conformemente alle disposizioni del Codice della Strada, per 

costituire essi provvedimenti e parte integrante della predetta ordinanza. 

PRESCRIVE 

La responsabilità di ogni eventuale danno riportato da persone, animali o cose in conseguenza 

dell'esecuzione delle operazioni o delle attività sopra indicate, ferme restando le specifiche responsabilità 

poste a tutela dell'incolumità pubblica e della sicurezza della circolazione, nonché quelle in materia di 

prevenzione degli infortuni, sarà a carico dell’organizzazione dell’evento, restando il Comune di Cabras ed 

il suo personale tecnico/amministrativo e stradale completamente sollevato ed indenne.   

AVVERTE 

Che la presente ordinanza entrerà in vigore con l’apposizione della segnaletica regolamentare e delle 

transenne a cura dell’Associazione organizzatrice dell’evento; 

Che la presente ordinanza è pubblicata sull’Albo Pretorio online del Comune di Cabras per 15 giorni 

consecutivi; 

Che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà ai sensi delle vigenti norme in materia; 

Che contro il presente atto chiunque abbia interesse legittimo può proporre ricorso giurisdizionale per 

incompetenza; eccesso di potere o violazione di legge entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. 

Sardegna, oppure ricorso straordinario, entro 120 giorni dalla pubblicazione, al Presidente della 

Repubblica. 

La presente viene inviata:  

 All’Ufficio Territoriale del Governo di Oristano; 

 Alla Questura di Oristano; 

 Alla Stazione Carabinieri di Cabras; 

 All’Area 4 – Lavori pubblici e Manutenzioni – Sede; 

 All’Area 5 – Polizia Locale – Sede; 

 All’organizzatore dell’evento “Festival Dromos 2024 – concerto di Francesco De Gregori”. 

 

                                                  Il Responsabile del Servizio P.L.  

                                                                                             (Dott. Fabrizio Meloni) 
 

 

 

 

 


		2024-08-08T14:36:15+0200
	meloni fabrizio




